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Gästrike Vatten koncernen består av moderbolaget Gästrike Vatten AB och dess dotterbolag Gävle Vatten AB, 
Hofors Vatten AB, Ockelbo Vatten AB, Älvkarleby Vatten AB och Östhammar Vatten AB; ett för varje 
ägarkommun. Vi ansvarar för kommunal VA-försörjning och att bidra till en hållbar samhällsutveckling i de fem 
kommunerna. 
 

Status ärenden skadekrav efter skyfall Gävle Vatten AB per 31 januari 2024 
 
 
Status januari 2024 
Per 31 januari har totalt ca 2 000 skadeärenden (regresskrav och regressaviseringar samt krav på 
ersättning av självrisker) inkommit till Gävle Vatten AB med ett totalt belopp på ersättning på ca 
1,5 miljarder kr. Det totala beloppet har ökat med 400 mnkr sedan sammanställning per 31 
augusti 2023.  
 
Under perioden november 2023 till januari 2024 har dialog förts med försäkringsbolagen, via 
Advokatfirman Åberg & Co, för att säkerställa underlag för kravens kostnader, skadeplatser samt 
kvalitetssäkra data. Arbetet gör att antalet kvarvarande skadeärenden är något lägre än tidigare 
då skadeplatser utan närhet till VA-nätet har sorterats bort. Nya krav och skadeplatser har dock 
tillkommit. Parallellt har teknisk utredning för att klargöra eventuellt juridiskt ansvar för Gävle 
Vatten AB skett. Utredningen ger resultat gällande ledningsnätets funktion och huruvida Gävle 
Vatten AB:s anläggning klarar de funktionskrav som ställs via lag och branschpraxis. Utredningen 
visar som förväntat att stora delar av ledningsnätet uppfyller funktionskraven samt att i en stor 
del av ärendena där ledningsnätet inte har full funktion har skadans omfattning även påverkan av 
ytvatten vilket gör att ansvaret för skadan är delat.  
  
Såsom redovisades per 31 augusti 2023 är den genomsnittliga summan per regresskrav ca 700 tkr 
per kravärende. Det vill säga mer än tre gånger så hög som den erfarenhetsbaserade kostnaden 
på 200 tkr från 2021. Bedömning av kostnadernas skälighet har också gjorts av extern part d.v.s. 
nivån på försäkringsbolagens redovisning av ekonomiska underlag. Vår bedömning är att den 
extrema mängden ytvatten påverkat omfattningen av skadorna på fastigheterna och därmed är 
kostnaden per skadeärende hög i jämförelse med tidigare erfarenheter kring skador av typen 
källaröversvämning. Till detta kommer krav från fastighetsägare som t.ex. självrisker.  
 
Dialog med försäkringsbolagen pågår kring principer för bedömning och hantering. Det gör att 
osäkerheter kvarstår. Emellertid ger de nya kvalitetssäkrade underlagen att prognosen för den 
totala ersättningsskyldigheten för Gävle Vatten AB ökar till följd av ökade skadekostnader. 
Prognosen ökar från 250 mnkr till 400 mnkr. Prognosen baseras på de juridiska principer och den 
utredning av skadepunkter som Gävle Vatten AB tagit fram. 
 
Gävle Vatten AB ändrar sin avsättning i samband med årsbokslut för 2023 rörande regresskrav för 
skador till följd av nederbörd i augusti 2021. Ett utökat rörelsebidrag kommer att begäras av Gävle 
kommun för att möta kostnaden för den ökade avsättningen. 
 

Bakgrund 
Händelsen 
Det omfattande skyfallet den 17-18 augusti 2021 med efterföljande översvämningar orsakade 
stora skador på många fastigheter inom Gävle kommun. Enligt tidig prognos (2021) uppskattades 
att ca 4 500 – 5 000 fastigheter var drabbade av skador. 
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Skadekrav 
Stöd och ersättning till fastighetsägare regleras via respektive fastighetsägares försäkringsbolag. 
Försäkringsbolaget kan sedan rikta regresskrav för sina kostnader till i första hand VA-
huvudmannen, i detta fall Gävle Vatten AB, om försäkringsbolaget anse att denne inte har 
fullgjort sina skyldigheter.  
Fastighetsägaren kan göra en skadeanmälan och begära ersättning för sin självrisk hos VA-
huvudmannen (Gävle Vatten AB).  
Nya skadeanmälningar kan fortsatt inkomma under 2024. 
 
Bedömning av ansvar och omfattning 2021 
Ansvaret och VA-huvudmannens fullföljande av sitt ansvar behöver utredas. Erfarenheter från 
andra kommuner vid liknande händelser visar att VA-huvudmannen utifrån nuvarande lagstiftning 
bär del av ansvaret.  
Baserat på kända förutsättningar september 2021 gjordes antagandet  

- att Gävle Vatten AB inte fullgjort sitt ansvar i 1/5 av ärendena 
- att 5 000 ärenden skulle inkomma  
- att snittkostnad för varje ärende skulle vara 200 tkr. 

Detta motsvarar en kostnad på 250 mnkr. För denna kostnad har Gävle Vatten AB av Gävle 
kommunfullmäktige 2021 beviljats ett rörelsebidrag. Uppföljning ska ske årligen under 2023-2026.  

 
 
Delges  
Styrelsen Gävle Vatten AB 
Kommunstyrelsen Gävle kommun  
Ekonomiavdelningen, Gävle kommun 
 
 
 


